
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Костромской области  

«Об установлении ставки налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения на 2022 год» 

 

Проект закона Костромской области «Об установлении ставки налога, 

взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения 

на 2022 год» (далее - законопроект) разработан в целях поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою 

деятельность в отраслях в наибольшей степени пострадавших от 

распространения новой коронавирусной инфекции. 

Законопроектом предлагается в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 

346.20 установить пониженные налоговые ставки для отдельных категорий 

налогоплательщиков: 

10 процентов для организаций и индивидуальных предпринимателей, 

применяющих упрощенную систему налогообложения с объектом 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов; 

4 процента для налогоплательщиков с объектом налогообложения в 

виде доходов. 

Категория налогоплательщиков установлена в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года 

№ 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в 

наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции», 

распоряжением администрации Костромской области от 27.04.2020 № 77-ра 

«Об утверждении перечня отдельных сфер деятельности в Костромской 

области, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения 

ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции»: 

производство ювелирных изделий, розничная торговля 

непродовольственными товарами; деятельность пассажирского, 

автомобильного грузового и воздушного транспорта; деятельность в области 

организации досуга и развлечений, физкультурно-оздоровительная 

деятельность; деятельность в сфере туризма, предоставление санаторно-

курортных услуг и мест для временного проживания; общественное питание; 

дополнительное образование для взрослых и детей; стоматологическая 

практика; уход за детьми; организация конференций и выставок, оказание 

бытовых услуг и другое.  

При этом, пониженные ставки налогоплательщики смогут применять 

при одновременном выполнении следующих условий: 

1) доходы от основного вида деятельности составляют не менее 70 

процентов доходов от предпринимательской деятельности; 

2) среднесписочная численность наемных работников, привлекаемых 

по трудовым договорам, в налоговом периоде 2022 года составляет не менее 

100 процентов среднесписочной численности работников, отраженной в 



предоставляемых в налоговый орган сведениях о среднесписочной 

численности за 2021 год. 

Учитывая сохраняющуюся негативную тенденцию по снижению 

показателей развития региональной экономики в результате распространения 

пандемии новой коронавирусной инфекции, установление пониженных 

налоговых ставок по упрощенной системе налогообложения будет являться 

серьезной мерой поддержки малого и среднего бизнеса, сохранения 

занятости населения в данном секторе.  

Аналогичные пониженные налоговые ставки предлагается установить 

для организаций, включенных в реестр социально ориентированных 

некоммерческих организаций. По состоянию на 03.09.2021 в данном реестре 

находится 222 организации. 

Пониженные налоговые ставки предлагается установить на период с  

1 января по 31 декабря 2022 года. 

Принятие проекта закона Костромской области «Об установлении 

ставки налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения на 2022 год» приведет к сокращению поступлений в 

доходную часть консолидированного бюджета области в размере порядка 

360,9 млн. рублей.  
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